## Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm. Servandi Pvblicas, Sacrasqve Processiones,  
Sev Svplicationes, Tam Ordinarias, quae fiunt certis  
diebus per annum; quàm extraordinarias, quae varijs ac  
publicis Ecclesiae de causis in ...**

**Coloniae Agrippinae, 1640**

De Processione Funebri & Exequiarum ordine, ac cura pro defunctis  
gerenda

**urn:nbn:de:hbz:466:1-9480**

DE PROCESSIONE  
Funebri & Exequiarum  
Ordine.

Hactenus de Processione,  
& precibus pro varijs Ec-  
clesiæ necessitatibus insti-  
tuendis, de modo itidem &  
ritu easdem celebrandi egi-  
mus: nunc etiam aliqua de  
Processione funebri, & si-  
militer de modo ritu, ac  
Ordine in Exequijs obser-  
uando subijciemus.

Sequitur.

*Cura pro defunctis gerenda.*

**S**Acras cæremonias ac ritus, quibus  
Sex antiquissima traditione, & Sum-  
morum

morum Pontificum institutis sancta  
mater Ecclesia Catholica in filiorum  
suorum exequijs vti solet, tanquam ve-  
ra religionis mysteria, Christianæque  
pietatis signa, & fidelium mortuorum  
saluberrima suffragia, Parochi summo  
studio seruare debent, atque vsu reti-  
nere.

His itaque præstandis, qua par est mo-  
destia ac deuotione ita se habebunt, vt  
ad defunctorum salutem, simulque ad  
viuorum pietatem, quemadmodum ve-  
rè sunt, non ad quæstum, eiusmodi ritus  
sanctè instituti esse videantur.

Nullum corpus sepeliatur, præsertim  
si mors repentina interuenerit, nisi post  
debitum temporis interuallum ( nempe  
viginti quatuor horarum ) si commode  
fieri possit, ne vllum omnino de morte  
relinquatur dubium. Pro laudabili &  
antiquissima consuetudine Ecclesie,  
corpus adulti defuncti ante meridiem  
cum Missa, orationibusque, & cæremo-  
nijs debitibus ( casu necessitatis excepto )  
sepelire conuenit, præsente quidem  
corpore defuncti antequam sepulturæ  
tradatur,

Si

Si quis iuxta loci consuetudinem aut exigente necessitate die festo sit sepeliendus, Missa propria pro defunctis præsente corpore celebrari poterit, dum tamen Conuentualis Missa, & Officia diuina ordinaria non impedianter, magna que diei celebritas non obsteret.

Caveant omnino Parochi alijsque sacerdotes, ne sepulturæ vel exequiarum seu anniversarij mortuorū officij caussa quidquam paciscantur, aut tanquam pretium exigant: sed ijs elemosinis contenti sint, quæ aut probata consuetudine dari solent, aut Ordinarius constituerit.

Cum autem antiquissimi ritus Ecclesiastici sit, cereos accensos in exequijs & funeribus deferre, cauendum ne eiusmodi ritus omittantur. Pauperes verò, quibus mortuis nihil, aut ita parum supereat, ut proprijs impensis humari non possint, gratis omnino sepeliantur; ac debita lumina suis impensis, si opus fuerit, adhibeant sacerdotes, ad quos defuncti cura pertinet, vel aliqua pia Confraternitas, si fuerit, iuxta loci consuetudinem.

Vbi viget antiqua consuetudo sepeliendi mortuos in Cœmiterijs, retineatur; at verò cui locus sepulturæ dabitur in Ecclesia, humi tantum detur. Cadaue-  
ra autem prope altaria non sepeliantur. Sepulchra sacerdotum & Clericorum cuiusque Ordinis, vbi fieri potest à se-  
pulchris laicorum separata sint, ac de-  
centiori loco sita.

Sacerdos, aut cuiusvis Ordinis Cleri-  
cus defunctus vestibus suis quotidianis  
communibus, vsque ad talarem vestem  
inclusuè, tum desuper sacro vestitu Sa-  
cerdotali vel Clericali, quem Ordinis  
sui ratio depositit, indui deberet. Sacer-  
dos quidem super talarem vestem, ami-  
ctu, alba, cingulo, manipulo, stola, & ca-  
sula seu planeta violacea sit indutus.

Diaconus verò induatur amictu, alba,  
cingulo, manipulo, stola super hume-  
rum sinistrum, quæ sub axilla dextera  
annectatur, & Dalmatica violacea.

Subdiaconus autem amictu, alba,  
cingulo, manipulo, & tunicella.

Alij præterea inferiorum Ordinum  
Clerici super pelliceo supra vestem tala-  
rem ornari debent, singuli prædicti cum  
tonsura ac birretis suis.

Cor-

Corpora defunctorum in Ecclesia ponenda sunt pedibus versus altare maius, vel si conduntur in Capellis, ponantur cum pedibus versis ad illarum alta-ria, quod etiam pro situ & loco fiat in se- pulchro. Presbyteri verò habeant caput versus altare.

Nec exequiarum celebratio vltra sex septimanas à die obitus , nisi iustis de causis , per Ordinarium aut Decanum ruralem approbandis, differri debet.

Quod si dictis sex septimanis elapsis heredes aut consanguinei defuncti , et iam postquam adhoc à pastore præmo-niti, & requisiti fuerint, illas celebrari non current, Pastoris erit, hanc negligentiam Domino Ordinario, eiusque promotori denunciare,

## QVIBVS NON LI- ceat dare Ecclesiasticam sepulturam.

**S**Acra sepultura nulli conceditur, qui smore Christi fidelium se per Sacra-mentorum susceptionem ad salutarem F s exitum